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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává téma „Spolupráce zdravotně sociálního pracovníka

s institucemi“. V teoretické části se zabývá vymezením pojmu sociální práce a specifikací

sociální práce ve zdravotnickém zařízení. Navazuje pohledem do historie zdravotně sociál-

ně disciplíny, přičemž vzápětí definuje roli zdravotně sociálního pracovníka a pojem zdra-

votně sociální práce. Následující kapitoly se zaměřují na definici zdravotnických zařízení a

pohled na legislativu upravující sociální práci ve zdravotnictví. Širší samostatnou kapitolu

tvoří téma Spolupráce zdravotně sociálního pracovníka s institucemi. Podrobněji je v

ní definován pojem instituce a abstrahovány kategorie těch nejvýznamnějších, se kterými

zdravotně sociální pracovník spolupracuje.

Praktická část bakalářské práce se v první kapitole soustředí na použitou metodologii, tedy

na rozhovor a pozorování. Následně obě formy výzkumu analyzuje a je uzavřena diskusí.

Klíčová slova: sociální pracovník, zdravotně sociální pracovník, sociální práce, sociální

instituce, spolupráce, klient, sociální zařízení, zdravotnická zařízení

ABSTRACT

The thesis covers the following topic: Cooperation of a social worker with the institutions.

The thesis deals with the definition of the terms of social work and social work within the

medical facility in the theoretical part. The thesis continues by the insight in the history of

medical social discipline whilst defining the role of a medical social worker and the term

of medical social work. The following chapters focus on the definition of medical facilities

and the legislature that treats social work in health care. The chapter dealing with the topic

of Cooperation of medical social worker with the institutions follows and is explained in

more detail. There is a definition of the term of institution and the abstracts of the most

important ones that a medical social workers needs to cooperate with.

Practical part of the thesis is focued on the methodology used - interview and observation.

It analyses both forms of the research and is concluded with a discussion.

Keywords: social worker, mediacal social worker, social worker, social institutions, coope-

rations, client, social facility, medical facility
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce na téma „Spolupráce zdravotně sociálního pracovníka

s institucemi“ je zaměřit se na oblast zdravotně sociální péče, důkladně popsat pracovní

náplň zdravotně sociálních pracovníků a specifikovat charakter jejich kooperace

s příslušnými institucemi.

Téma bylo vybráno na základě skutečnosti, že autorka bakalářské práce sama studuje obor

zdravotně sociální pracovník a prošla si praxí v jedné z nemocnic, kterou následně cíleně

zapojila do výzkumu. Autorka měla díky praxi možnost přesvědčit se osobně o tom, že je

škála činností zdravotně sociální pracovnice velmi pestrá a komunikace s institucemi dosa-

huje stejné důležitosti jako komunikace se samotným klientem a jeho rodinou, respektive

je nezbytné udržovat tyto tři oblasti ve vzájemné symbióze.

Teoretická část práce vysvětluje pojem sociální práce a specifikuje sociální práci ve zdra-

votnickém zařízení. Zabývá se historií i současností tohoto oboru. Konkrétně definicí úlo-

hy zdravotně sociálního pracovníka a definicí zdravotně sociální práce jako takové,

s odkazem na legislativu spravující zdravotně sociální oblast. Detailněji se pak teoretická

část zabývá vztahem zdravotně sociálního pracovníka s institucemi.

V praktické části bakalářské práce je realizován výzkum tzv. kvalitativní metodou. V rámci

metodologie jsou pro šetření využity dvě metody, a sice pozorování a rozhovor. Obě meto-

dy jsou následně aplikovány, výsledky jsou zapsány do přehledných tabulek a vyhodnoce-

ny. Výzkumná část bakalářské práce si klade za cíl podívat se na roli zdravotně sociální

pracovnice blíže a na základě rozhovorů a pozorování zjistit, jaká je denní náplň těchto

pracovnic, se kterými institucemi kooperují a zda jsou spokojeny s metodologickými pod-

mínkami své disciplíny. Závěry obou metod výzkumu jsou následně shrnuty v kapitole

Diskuse.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE

Sociální práci můžeme definovat pouze na relativně obecné rovině. Zahrnuje pod sebe totiž

tolik oblastí, které podléhají lokálním, kulturním, etnickým, legislativním a například také

konkrétním sociálním podmínkám dané oblasti, že se její metody, přístupy a podmínky na

různých místech liší. První definice sociální práce vzešla od Octavie Hillové (1917, s. 30),

sociální pracovnice a reformátorky, a zazněla v londýnské společnosti sociálních věd:

„Poznat člověka znamená více, než vědět, že muž je opilec nebo žena že není počestná;

mnohem spíše to znamená poznat utrpení, naděje a vývoj člověka; znamená to vědět, jakým

pokušením tito lidé podléhají, jakou představu si o svém malém životě vytvořili nebo jak by

se asi změnili, kdyby je v pravý čas někdo povzbudil; čeho by se dosáhlo lepší výchovou v

daleké minulosti; jak na ně působit, jak jimi pohnout, jak je vést. Naše vzpomínky a naděje

jsou mnohdy silnějšími činiteli, než se sami domníváme. „V této prapůvodní definici zakot-

vila Hillová jeden ze stěžejních faktorů sociální práce, jak ji chápeme dnes. Současný po-

hled na klienta sociální práce je především v uvědomování si jeho sociálního kontextu,

toho, že žije v prostředí, ve kterém musí ať už samostatně, nebo s pomocí institucí zdra-

votní a/nebo sociální péče fungovat.

Strategií definování sociální práce je více, můžeme se setkat s výčtem činností, které do

sociální práce spadají. Jak uvádí Thompson (Navrátil, 2001), může se jednat například o

vyhodnocení potřeb a životních okolností klientů, kteří můžou být jak dobrovolní, tak ne-

dobrovolní, zvážení a vyhodnocení klientova ohrožení, poskytnutí a/nebo zprostředkování

služeb, které klient na základě vyhodnocení potřebuje k naplnění svých potřeb, na teoretic-

ké i praktické úrovni se může jednat o strategické navrhování i realizaci ochranných plánů

a preventivních opatření, a to vše na úrovni jednotlivce, rodiny, skupiny nebo komunity.

Vymezení činností samozřejmě nepostihne celý komplex sociální práce, ale také v sobě

nezahrnuje fakt, že sociální práce sama v sobě zahrnuje více disciplín a je součástí multi-

disciplinárních týmů podílejících se na řešení individuálních případů. Definicí negací, totiž

vymezení, co sociální práce není, najdeme u Hanveye a Philopta. Podle nich je sociální

práce „...často to, co jiní – zdravotní sestry, lékaři, policie atd. nedělají“(Hanveye, Philopt

in Navrátil, s. 19., 2001).

V rámci definice sociální práce se můžeme setkat také s vymezením role sociálního pra-

covníka a z popisu jeho činností náplň a cíl sociální práce abstrahovat. Sociální pracovník

je pomáhající profese, která, jak už bylo zmíněno výše, pomáhá jednotlivcům, rodinám,
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skupinám nebo komunitám renovovat jejich vztahy s okolní společností, a zároveň ve spo-

lečnosti vytváří podmínky, aby toto bylo možné. Tento pohled je obohacený tedy také o

změnu nejen klienta, ale také o působení na společnost, do které se má klient (opět) zařadit

(Matoušek et al., 2003, s. 12).

1.1 Sociální práce ve zdravotnických zařízeních

Z obecné sociální práce se postupem času vyčlenily obory specializovanější. Jedním z nich

je působení sociálního pracovníka ve zdravotnických zařízeních. V posledních letech se

institucionalizovala speciální profese zdravotně sociálního pracovníka. Sociální péče je

totiž v mnoha zařízeních v úzkém propojení s tou zdravotní.

Specifické podmínky nemoci (úrazu, postižení) v kombinaci se specifickými podmínkami

sociálními jednotlivce (myšleno klienta) daly vzniknout profesně nezávislému oboru zdra-

votně sociálnímu, který je sice součástí komplexní péče v zařízení, ale jeho výkon je zašti-

ťován jedním, profesně kompetentním pracovníkem.

Unikátnost každého klienta, resp. případu, je podkladem pro nutně holistický přístup, který

musí zdravotně sociální pracovník uplatňovat. Na klienta je třeba pohlížet jako na komplex

unikátních vlastností, zdravotních, tělesných, duševních i sociálních podmínek a klientovu

situaci je třeba řešit „na míru“. I proto se později budeme v této práci věnovat odborné

způsobilosti zdravotního pracovníka, jeho kompetencím a především komunikaci s úřady,

která zajišťuje reálná opatření související s pomocí klientovi. Nezbytnou součástí práce s


[…]


Bohužel je to smutné, ale je to tak.

T: Dobře, děkuji mockrát za Váš čas a zodpovězení otázek.

PŘÍLOHA P V: DOSLOVNÁ TRANSKRIPCE ROZHOVORU Č. 2

T: Dobrý den jmenuji se Barbora Dvořáčková a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně a studuji obor Zdravotně sociální pracovník. Byla byste ochotna mi zodpovědět

pár otázek, potřebuji to do mé bakalářské práce.

R: Dobrý den, moc Vás zdravím. Ano samozřejmě.

T: Jak dlouho pracujete na pozici zdravotně sociální pracovnice zde ve Zlínské nemocnici?

R: Celé roky, jsem pracovala v Domově pro seniory a už to chtělo změnu, tedy zde pracuji

2 roky.

T: S kým při své práci spolupracujete?

R: V naší nemocnici se zdravotnickým personálem a to nejvíce s lékaři s primáři. Někdy i

s rehabilitačními pracovníky, psychologem. S rodinou klienta také samozřejmě. Důležitá

spolupráce je i s praktickým lékařem, úřady, policií, poskytovateli sociálních služeb a se

zdravotnickým zařízením. Občas musíme také zainteresovat psychiatrickou nemocnici.

T: S jakými institucemi pracujete nejvíce nebo využíváte Vaši spolupráci?

R: Nejvíce jsou to Domovy pro seniory a asi jiná zařízení jako je například Azylový dům,

Ubytovny pro bezdomovce.

T: Co obnáší zdravotně sociální práce v nemocnici? Jak tedy spolupracujete s klientem?

R: Podílím se na péči o klienta v oblasti jeho sociálních potřeb. Provádím depistážní čin-

nost zaměřenou na vyhledávání klientů, kteří se ocitnou v nepříznivé sociální situaci v dů-

sledku své nemoci. Zjišťuji potřeby klientů, sestavuji plán sociální intervence. Vedu do-

kumentaci o klientovi. Poskytuji sociální poradenství a zprostředkovávám návazné služby.

T: Nechybí Vám nějaké metody a techniky při spolupráci s klientem a rodinou?

R: Nechybí, nemám problém

T: Jaká je spolupráce se subjekty poskytující sociální služby?

R: Myslím si, že spolupráce funguje více než dobře, ale U pobytových služeb je někdy

problém s umístěním klienta z důvodu nedostatečné kapacity.

T: Děkuji za Váš čas a za zodpovězení otázek.

PŘÍLOHA P VI: DOSLOVNÁ TRANSKRIPCE ROZHOVORU Č. 3

T: Dobrý den, jsem studentka Barbora Dvořáčková, studuji na Univerzitě Tomáše Bati a

tento rozhovor bude nahráván pro účely mé bakalářské práci k praktické části.

T: Začala bych první otázkou. Jak dlouho pracujete na pozici zdravotně sociální pracovni-

ce zde v nemocnici v Brně?

R. Je to už 13 let

T: S kým při své práci spolupracujete?

R: Snažím se pracovat sama za sebe. Tedy samostatně. Ale pokyny nebo úkoly dostávám

od zdejších lékařů, neposoudím zdravotní stav, kdy je klient schopen již s námi spolupra-

covat, pan doktor nebo paní doktorka mne osloví a já tím pádem vyzvu rodinu. Proto je

důležitá spolupráce s lékaři a ošetřujícím personálem. Ale samozřejmě nejsou to jen lékaři.

Spolupracujeme s úřady práce, policií, soudy, různými organizacemi, psychiatrií, poskyto-

vateli sociálních služeb.

T: S jakými institucemi pracujete nejvíce nebo využíváte Vaši spolupráci?

R: Nemyslím si, že asi nejvíce. Jak jsem už uvedla, snažím se pracovat samostatně. Ale asi

nejvíce s lékaři.

T: Co obnáší zdravotně sociální práce v nemocnici? Jak tedy spolupracujete s klientem?

R: Snažím se poskytovat sociální poradenství, zjišťuji informace o sociální situaci klienta a

doplňuji sociální anamnézu někdy je důležitá i ta osobní, zjišťuji potřeby a požadavky kli-

entů a stanovuji rozsah sociálních opatření, zajišťuji kompenzační pomůcky a rehabilitační

pomůcky, zprostředkovávám návazné služby. Podílím se na propuštění klienta do domácí-

ho prostředí. Spolupráce s klientem, noo nejdříve je důležité navázat kontakt s klientem.

Pokud je ve stavu, kdy je schopný samostatně jednat zjišťuji anamnézu, kde bydlí, jakou

má rodinu, jestli má příspěvek na péči. Musím si udělat představu a nabídnu tzv. balíček

sociálních služeb, to co mu můžu nabídnout. Když může domů, v případě potřeby zajišťuji

pečovatelskou službu, kompenzační pomůcky. Pokud je rodina, zvu si ji k edukaci. Pokud

není schopen být doma sám po propuštění, sepíšu žádost do domova pro seniory. Pokud

klient nekomunikuje, pracuji s rodinou, pokud funguje. Hospic zajišťuji ve spolupráci s

ošetřujícím lékařem, lékař vydává vyjádření, já se spojím se sociální pracovnicí v Brně u

svaté Alžběty, kde je hospic a schvaluje to jejich lékař. Nevím proč, ale je to tak nastaveno.

T: Nechybí Vám nějaké metody a techniky při spolupráci s klientem a rodinou?

R: Néé, myslím si že ne. Nechybí

T: Jaká je spolupráce se subjekty poskytující sociální služby?

R: Nestěžuji si a cítím, že dobrá. Poskytovatelé sociálních služeb nás sami kontaktují a

poskytují nám informace o svých poskytovaných službách. Tyto informace a kontakty vy-

užíváme při práci s klienty.

T: Děkuji mnohokrát za Váš čas.