POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Spolupráce zdravotně sociálního pracovníka s institucemi

Jméno a příjmení studenta: Barbora Dvořáčková

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

D

Formulace zkoumaného problému a cílů práce D

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce D

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka se zabývá problematikou spolupráce ZSP s institucemi. Jejím cílem je prostřednictvím
kvalitativního výzkumu (rozhovor a pozorování) zjistit, jak taková spolupráce probíhá a v čem spočívá.
Dále pak s kým nejčastěji ZSP spolupracuje. Takto zněl záměr práce v úvodní části BP.

Teoretická část práce složena ze 3 kapitol, jejich obsah je poměrně dostačující, i když názvy kapitol
nejsou relevantní k cíli práce. Např. nepovažuji za nutné, aby byla v textu práce zmíněna kap.
„Sociální práce“, která spíše pojednává o zdravotně sociální práci. Dále je popisována historie sociální
práce ve zdravotnictví, řekla bych ale spíše, že je pojednáním o historii sociální práce obecně. Podkap.
1.3 bych přejmenovala, rámcově si myslím, že zde mohl být zastoupen zcela jiný obsah textu.
Podobných připomínek bych měla k teoretické části práce více, nicméně tematicky je v podstatě
dostačující, řekla bych, že splňuje základní normu, ale s výhradami.

Autorka se v textu práce často nepřesně vyjadřuje. Např. s. 32 – …..budou popsány metodologie,
které byly využity…. V metodologické části práce jsou nepřesně formulovány cíle a otázky, tedy konkr.
HVO „Jaké jsou rozdíly v každodenní praxi ZSP?“. Tento cíl vůbec nekoresponduje s tématem práce,
hlavní cíl je zakomponován do DVO: „Jaký význam má podle ZSP spolupráce s institucemi“? Tuto
nepřesnost zřejmě odráží fakt, že autorka práce nemá dostatek zkušeností s výzkumnými šetřeními.
Dále se nepřesně formulovaný cíl a DVO odráží i v interpretaci dat, kde studentka kóduje rozhovory a
také nesprávně nazývá otázky z rozhovoru dílčími výzkumnými otázkami pro rozhovory jako takové
(mylně dochází k jejich ztotožnění). Z výše uvedených důvodů nemohla autorka získat odpověď na
HVO prostřednictvím celého svého výzkumu. Nicméně i přesto se jí podařilo získat zajímavá data,
doplnit výzkumné šetření o metodu pozorování (i když záznamové archy mohly být lépe zpracovány)
a cíle výzkumu splnit alespoň částečně.

Obsah práce je formálně nesprávně uchopen, v textu ne vždy autorka správně cituje a neodkazuje dle
platné normy (napříč celou prací, nejvíce v teoretické části).

Na celkovou kvalitu práce, zejména její finální podobu, splnění cílů, ale i interpretaci dat a uchopení
metodologie má vliv to, že její konečná podoba vznikala na poslední chvíli pod časovým presem
autorky a autorka pak měla velmi málo prostoru na její úpravy. Studentka sice práci konzultovala, ale
velmi sporadicky. I přesto oceňuji volbu tématu a snahu studentky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak by se dalo jinak uchopit v metodologické části formulování HVO a DVO? Prosím,

prezentujte.
2. Jak se dají využít získaná data? Co z výsledků výzkumu vyplývá?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.05.2016 Podpis: Michaela Vaško, v. r.